
Κωδ. Πράξης: 479315 Σελίδα 1 από 4 

Ευρωπαϊκή Ένωση 
ΕΤΠΑ 

 

 
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
Ταχ. ∆/νση : Θεµιστοκλέους 87 Αθήνα 
Ταχ.Κώδικας : 10681 
Πληροφορίες : Χαράλαµπος Ράπτης 
Τηλέφωνο : 2103307648 
Fax :2103307641  
Email : chraptis@culture.gr 

 
 
 
Αθήνα, 16/01/2015 
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ80/66 
Προς: 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ 
& ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 
ΤΖΙΡΑΙΩΝ 8-10 T.K : 117 42

 

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης "Ηλεκτροµηχανολογικές εγκαταστάσεις και αποκατάσταση στέγης 

βυζαντινού τµήµατος του Ι. Ν. Μεταµορφώσεως του Σωτήρος (Κοττάκη) στην Πλάκα" µε κωδικό 

MIS 479315 στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα "Αττική" 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η Γενική Γραµµατέας  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 

2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε µε το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010), 

2. Την υπ' αριθµ Ε(2007)5443/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του 

Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράµµατος “Αττική” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης 

3. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει, 

4. Το µε αρ. πρωτ. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών ∆ιαχείρισης και 

Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει, 

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση µε αριθµ. ΕΥΠ0Τ/∆/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013) 

«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αριθµ. ΥΠΠ0/ΓΝ0Σ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης - Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών - 

Πολιτισµού (ΦΕΚ Β'1620) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει µε τις υπ’ αριθµ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009) 

και ΕΥΤΟΠ/∆/ ΦVIIIα/266/28.01.2011 (ΦΕΚ 240/Β/11.02.2011) όµοιες αποφάσεις». 

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α' 141) Ίδρυση Υπουργείου Υποδοµών, 

Μεταφορών και ∆ικτύων και Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού και µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού 

σε Υπουργείο Ανάπτυξης 

 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 20.1.15 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 

ΑΔΑ: 9489Γ-46Φ



Κωδ. Πράξης: 479315 Σελίδα 2 από 4 

Ευρωπαϊκή Ένωση 
ΕΤΠΑ 

 

 

και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων αντιστοίχως, και του Π.∆.119/2013 «∆ιορισµός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ153/Α/25-06-2013) 

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α./∆ΙΟΙΚ/Α1/111292/17875/14872/ 7779/1.7.2013 (ΦΕΚ 309/∆/01.07.2013) κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισµού και Αθλητισµού ,για το διορισµό από 25/06/2013 της Στυλιανής 

Μενδώνη του Γεωργίου στη θέση του Γενικού Γραµµατέα του Υπουργείου Πολιτισµού & Αθλητισµού µε βαθµό 1ο της 

Κατηγορίας Ειδικών Θέσεων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ Α’/137), όπως 

κωδικοποιήθηκε και ισχύει µε το άρθρο 50 του Π∆/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 Α), 

8. Την µε αρ. πρωτ. 50733/ΕΥΣ 6772/9-11-2010 (ΦΕΚ 1820/Β/19.11.2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), µε 

την οποία εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τοµέα Πολιτισµού του Υπουργείου Πολιτισµού & Τουρισµού 

αρµοδιότητες διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραµµάτων Αττική και Ιόνιοι Νήσοι του 

ΕΣΠΑ (2007-2013), 

9. Τη µε αρ. πρωτ. 4247/4-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Περιφερειακού Ε.Π. «Αττική 2007-2013», µε την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής 

του κωδικού θεµατικής προτεραιότητας 58 «Προστασία και διατήρηση της πολιτιστικής 

κληρονοµιάς» του Άξονα Προτεραιότητας 2, όπως αυτά ισχύουν, 

10. Την µε αρ. πρωτ. ΕΥΤ0Π/Α/ΦΧVIII/2828/23-11-2010 πρόσκληση της ΕΥΤΟΠ για την υποβολή προτάσεων 

στο πλαίσιο του Ε.Π. «Αττική» του Άξονα Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας 

Ζωής», κωδικός 58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονοµιάς», 

11. Το µε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/Γ∆ΑΜΤΕ/∆ΑΒΜΜ/7492/723/128/13-1-15 αίτηµα τροποποίησης πράξης του 

∆ικαιούχου προς την ΕΥΤΟΠ 

12. Το Π.∆. 104/2014 «Οργανισµός Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού» (ΦΕΚ 171/Α/28-8-2014), και το άρθρο 

31 του Ν. 4305/2014 «Τροποποιήσεις Προεδρικών ∆ιαταγµάτων Οργανισµών Υπουργείων», µε το οποίο 

τροποποιούνται οι διατάξεις του Π.∆. 104/2014 (ΦΕΚ 237/ Α/31-10-2014). 

13. Το αποτέλεσµα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκµηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης 

και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ - ΕΡΓΟΡΑΜΑ. 

14. Την µε αρ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ80/1071/6-3-14 απόφαση ένταξης της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013» 

Αποφασίζει 

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "Ηλεκτροµηχανολογικές εγκαταστάσεις και αποκατάσταση στέγης βυζαντινού 

τµήµατος του Ι. Ν. Μεταµορφώσεως του Σωτήρος (Κοττάκη) στην Πλάκα" , στον Αξονα Προτεραιότητας "02 - Αειφόρος 

Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής" του Ε.Π. "Αττική". 

Η Πράξη συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης. 

 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

 

1. Κωδικός Πράξης: 479315 
(ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  

 

ΑΔΑ: 9489Γ-46Φ



Κωδ. Πράξης: 479315 Σελίδα 3 από 4 

Ευρωπαϊκή Ένωση 
ΕΤΠΑ 

 

 

 

 

 

Ε0148 2. Κωδικός 
Π∆Ε Πράξης: 

2.1 Κωδικός ΣΑ: 
2.2 Κωδικός 
Πράξης ΣΑ: 

2014ΣΕ01480011 

3. ∆ικαιούχος: ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ & ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 

4. Κωδικός ∆ικαιούχου: 1010803 

5. Φυσικό αντικείµενο της πράξης: Ο Ιερός Ναός Μεταµορφώσεως του Σωτήρος (Κοττάκη) βρίσκεται στην Πλάκα Αθηνών. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 1 
Σκοπός του έργου είναι η αποκατάσταση της στέγης του βυζαντινού τµήµατος µε 
ταυτόχρονη επισκευή εξωρραχίων της θολοδοµίας, µε αρµολογήµατα και υδραυλικά 
ενέµατα, στεγάνωση µε φύλλα ασφαλτόπανου και επικεράµωση µε χειροποίητα βυζαντινά 
κεραµίδια. Επίσης θα γίνει ορθοµαρµάρωση εσωτερικά στο τµήµα της νεότερης 
προέκτασης. Θα πραγµατοποιηθούν Η/Μ εγκαταστάσεις που περιλαµβάνουν: ψύξη-
θέρµανση-αερισµό, φωτισµό ισχυρών ρευµάτων, σύστηµα ήχου και ασφάλειας, 
πυρασφάλεια. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2 
Στερεωτικές εργασίες και εργασίες συντήρησης τοιχογραφιών στο βυζαντινό τµήµα του 
Ιερού Ναού Μεταµορφώσεως του Σωτήρος (Κοττάκη). 
Σκοπός του έργου :α) στερεωτικές εργασίες στο βυζαντινό τµήµα (αρµολογήµατα- ενέµατα-
τοποθέτηση ελκυστήρων) Στο πλαίσιο του έργου θα ανατεθεί η φωτογραµµετρική 
αποτύπωση του ναού και η σύνταξη σχεδίων εφαρµογής για την τοποθέτηση ενισχυτικών 
διατάξεων (ελκυστήρες, περίσφιγξη κιόνων κλπ). β) Εργασίες συντήρησης των 
τοιχογραφιών και γλυπτών. 

6. Παραδοτέα πράξης: Με την αποκατάσταση θα ολοκληρωθεί στο σύνολό του ο Ναός και θα είναι λειτουργικός και 
επισκέψιµος. 

7. ∆είκτες Εκροών 

Κωδικός Ονοµασία ∆είκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιµή Στόχος 

9401 Μνηµεία - Αρχαιολογικοί Χώροι που αναδεικνύονται Αριθµός 1.00 
8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 21.81 (µήνες) 

9. Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας επιλεξιµότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π. 

Άµεσες ∆απάνες 

ΐ.χωρίς ΦΠΑ 490,688.22 Βάσει 
Παραστατικων ΐΐ.ΦΠΑ 88,018.29 

578,706.51 

Σύνολο (1  578,706.51 578,706.51 

ΣΥΝΟΛΑ 578,706.51 578,706.51 

11. Η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη για τον υπολογισµό της κοινοτικής συνδροµής ανέρχεται σε 578,706.51 Ευρώ 

 

ΑΔΑ: 9489Γ-46Φ



Κωδ. Πράξης: 479315 Σελίδα 4 από 4 

Ευρωπαϊκή Ένωση 
ΕΤΠΑ 

 

 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 

Η δηµόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε 578,706.51 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1) 578,706.51 ευρώ και Π/Υ(2) 
0.00 ευρώ και επιµερίζεται ως ακολούθως: 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο 
Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος αυτής, 
παραµένουν σε ισχύ. 

Η Γενική Γραµµατέας 

ΜΕΝ∆ΩΝΗ ΛΙΝΑ 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 

1. Τεχνικό ∆ελτίο Πράξης 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.ΥΠΑΑΥΜ∆, ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ, ΝΙΚΗΣ 5-7, ΑΘΗΝΑ 
2.ΥΠ.ΠΟ.Α.- ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 
3.ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ 
4.ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΧΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ, ΝΑΥΑΡΧΟΥ ΝΙΚΟ∆ΗΜΟΥ 11 ΚΑΙ ΒΟΥΛΗΣ 
 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΜΟΝΑ∆ΑΣ ∆' 

 
κ.α.α. 

Κ. Σπανός 
 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Γ. Γραµµατέως 
2. Ειδική Υπηρεσία Τοµέα Πολιτισµού: Μονάδες Α, Β, Γ

 
 

 
 
 

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθµα που έχουν χρηµατοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται 
 
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθµα που χρηµατοδοτούν την Πράξη (ενεργές) : 

Π/Υ (1) ΚΩ∆. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148 Φορέας ΣΑ: 1012700 

ΚΩ∆. Πράξης ΣΑ: 2014ΣΕ01480011 

(Τροποποιούµενο έργο Π.∆.Ε.) 

1: Προϋπολογισµός Π/Υ (1): 578,706.51 (ποσό σε 
ευρώ). 
Η εκτιµώµενη πίστωση έτους 2015 στο Π.∆.Ε. 
ανέρχεται σε 565,906.51 (ποσό σε ευρώ) 

 

ΑΔΑ: 9489Γ-46Φ


		2015-01-26T13:16:58+0200
	Athens




